
  

 

 

Município de Bernardino de Campos 
Av. Coronel Albino Alves Garcia, 510        Fone/ Fax : (14) 3346-8080       Cx Postal 51 

CEP 18960-000      Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 
Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 

CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 
 

DECRETO Nº 3.982, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Prorroga o prazo para pagamento da primeira parcela ou da parcela única 

de taxas e impostos, referente ao exercício de 2024. 

 

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de Campos, 

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e,  

 

Considerando a necessidade da implantação do novo código tributário e a 

necessidade da atualização do sistema 

 

Considerando o prazo para confecção dos carnês pela gráfica e o prazo 

para separação e entrega dos carnês, referente ao exercício de 2024 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica prorrogado até o dia 20 de março de 2024, os seguintes 

pagamentos: 

•  Primeira parcela ou parcela única do IPTU, à vista e com desconto 

de 10% 

•  Primeira parcela ou parcela única da Taxa de Coleta de Lixo 

•  Primeira parcela ou parcela única Taxa de Alvará/Licença 

 

Art. 2° - As demais parcelas vencerão todo o dia 10 de cada mês, a contar 

de 10 de abril de 2024. 

  

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Bernardino de Campos, 16 de fevereiro de 2024. 

 

WILSON JOSÉ GARCIA  

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado nesta data 
 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS PAULA 
Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 P

A
U

LA
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

3E
F

-A
81

7-
57

19
-5

93
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

3E
F

-A
81

7-
57

19
-5

93
D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C3EF-A817-5719-593D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS PAULA (CPF 429.XXX.XXX-16) em 16/02/2024 10:42:55

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILSON JOSÉ GARCIA (CPF 313.XXX.XXX-85) em 18/02/2024 23:10:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/C3EF-A817-5719-593D

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/C3EF-A817-5719-593D

